公安部关于印发修订后的《公安机关办理政府信息公开行政复议案件若干问题的规定》的通知
各省、自治区、直辖市公安厅、局，新疆生产建设兵团公安局：
　　为准确执行修订后的《中华人民共和国政府信息公开条例》，进一步规范公安机关政府信息公开行政复议工作，公安部对2016年印发的《公安机关办理政府信息公开行政复议案件若干问题的规定》进行了修订。现将修订后的规定印发给你们，请认真贯彻执行。
　　公安部
2019年12月27日

公安机关办理政府信息公开行政复议案件若干问题的规定
　　第一条 为规范公安机关办理政府信息公开行政复议案件，根据《中华人民共和国行政复议法》及其实施条例、《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称条例）等有关法律、行政法规，制定本规定。
　　第二条 公民、法人和其他组织对公安机关依申请政府信息公开行为不服，或者认为公安机关主动公开政府信息损害其商业秘密、个人隐私等合法权益申请行政复议的，依法受理。
　　第三条 对下列事项不服申请行政复议的，不予受理：
　　（一）公安机关要求对政府信息公开申请内容作出补正；
　　（二）公安机关延长政府信息公开答复期限；
　　（三）公安机关要求对申请公开政府信息的数量、频次明显超过合理范围说明理由；
　　（四）以政府信息公开申请的形式进行信访、投诉、举报等活动，公安机关对该申请的处理；
　　（五）政府信息公开申请内容为要求提供政府公报、报刊、书籍等公开出版物，公安机关对该申请的处理；
　　（六）公安机关提供政府信息的具体形式；
　　（七）公安机关履行政府信息公开监督工作职责；
　　（八）向公安机关提出将政府信息纳入主动公开范围的建议，公安机关对该建议的处理。
　　对前款情形申请行政复议已经受理的，依照《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款第二项的规定，驳回行政复议申请。
　　第四条 公民、法人或者其他组织认为公安机关未履行主动公开义务申请行政复议的，不予受理，并可以告知先申请获取相关政府信息。
　　第五条 申请人不服被申请人对政府信息公开申请所作处理的，行政复议应当全面审查政府信息公开申请的内容、被申请人所作处理的事实、证据和理由。重点审查下列事项：
　　（一）被申请人所作处理的方式、内容是否合法；
　　（二）被申请人所作处理的程序是否合法；
　　（三）对该申请是否有不予处理的法定事由。
　　第六条 申请人主张被申请人对政府信息公开申请未予处理的，行政复议重点审查下列事项：
　　（一）被申请人是否收到该申请；
　　（二）被申请人是否已经作出处理；
　　（三）对该申请是否有不予处理的法定事由。
　　第七条 申请公开的信息是否属于政府信息，重点审查该信息是否在履行行政管理职能过程中制作或者获取。
　　司法信息、党务信息不属于政府信息。司法信息包括公安机关在履行刑事诉讼职能，以及参与行政诉讼、民事诉讼过程中制作或者获取的信息。党务信息包括党组织制作或者获取的信息。
　　第八条 被申请人依照条例第十条、第三十六条第五项的规定，告知申请公开的政府信息不属于其负责公开的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否被申请人制作或者从公民、法人和其他组织获取；
　　（二）被申请人是否说明不负责公开的理由；
　　（三）被申请人能否确定负责公开的行政机关，能够确定的是否告知该机关的名称、联系方式。
　　申请公开的政府信息与公安机关设立的派出机构、内设机构依照法律、法规对外以自己名义履行行政管理职能有关的，由收到申请的公安机关或者派出机构、内设机构负责公开。
　　申请公开的政府信息由公安机关与其他行政机关共同制作，公安机关不是牵头制作机关的，公安机关不负责公开。
　　申请公开的信息由公安机关与未承担政府信息公开法定职责的机关、组织共同制作的，由收到申请的公安机关负责答复。
　　第九条 被申请人依照条例第三十六条第四项的规定，告知申请公开的政府信息不存在的，重点审查下列事项：
　　（一）被申请人是否制作或者获取该信息；
　　（二）被申请人是否在合理范围内检索，检索能否获取该信息。
　　第十条 被申请人依照条例第三十六条第一项的规定，告知获取政府信息的方式、途径的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否已经主动公开；
　　（二）被申请人告知获取信息的方式、途径是否准确。
　　第十一条 被申请人依照条例第三十六条第二项的规定，提供政府信息或者告知获取的方式、途径和时间的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否可以公开；
　　（二）被申请人提供的信息是否准确。
　　第十二条 被申请人依照条例第十四条、第三十六条第三项的规定，告知申请公开的政府信息不予公开的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否国家秘密且在保密期限内，或者法律、行政法规是否禁止公开，或者是否公开后可能危及国家安全、公共安全、经济安全、社会稳定；
　　（二）被申请人是否说明不予公开的理由。
　　第十三条 被申请人依照条例第十五条、第三十二条、第三十六条第三项的规定，告知申请公开的政府信息不予公开的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否涉及商业秘密、个人隐私等公开会对第三方合法权益造成损害；
　　（二）被申请人是否书面征求了第三方的意见，第三方是否同意公开；
　　（三）第三方不同意公开是否有合理理由，不公开是否可能对公共利益造成重大影响；
　　（四）被申请人是否说明不予公开的理由。
　　被申请人以第三方逾期未提出意见为由不予公开的，还应当审查第三方是否收到被申请人的书面征求意见；不予公开是否符合条例规定。
　　第十四条 被申请人依照条例第十六条第一款、第三十六条第三项的规定，告知申请公开的政府信息不予公开的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否属于人事管理、后勤管理、内部工作流程等内部事务信息；
　　（二）被申请人是否说明不予公开的理由。
　　第十五条 被申请人依照条例第十六条第二款、第三十六条第三项的规定，告知申请公开的政府信息不予公开的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否属于在履职过程中形成的讨论记录、过程稿、磋商信函、请示报告等过程性信息，或者是否属于行政处罚、行政强制、行政检查、行政许可、行政确认等行政执法案卷信息；
　　（二）法律、法规、规章是否规定该信息应当公开；
　　（三）被申请人是否说明不予公开的理由。
　　第十六条 被申请人依照条例第三十六条第七项的规定，告知对申请公开的政府信息依照有关规定办理的，重点审查法律、行政法规对该信息的获取是否有特别规定。
　　信访事项信息、档案信息、行政复议信息等属于前款规定的信息。
　　第十七条 被申请人依照条例第三十七条的规定，对申请公开的信息作区分处理的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息中是否含有不应当公开或者不属于政府信息的内容；
　　（二）被申请人提供的信息是否可以公开且内容准确；
　　（三）被申请人对不予公开内容是否说明理由。
　　第十八条 被申请人依照条例第三十八条的规定，告知不予提供信息的，重点审查提供信息是否需要对现有政府信息进行加工、分析。
　　加工、分析包括对现有政府信息进行统计、汇总；制作或者获取新的政府信息；对执法依据、法律政策、性质认定、工作情况等事项的咨询予以解释或者说明等。
　　对信息进行必要检索，或者依照条例第三十七条的规定对信息作区分处理的，不属于加工、分析。
　　第十九条 申请人主张被申请人对政府信息公开申请未予处理，被申请人主张申请人对申请内容无正当理由逾期不补正或者补正后仍不明确的，重点审查下列事项：
　　（一）原申请内容或者补正的申请内容是否明确；
　　（二）被申请人是否明确告知需要补正事项及合理补正期限；
　　（三）被申请人是否向申请人送达补正告知，申请人收到后在补正期限内是否补正或者逾期未补正是否有正当理由。
　　第二十条 申请人主张被申请人主动公开或者依申请向他人提供政府信息损害其商业秘密、个人隐私等合法权益的，重点审查下列事项：
　　（一）该信息是否涉及商业秘密、个人隐私等公开后会对申请人合法权益造成损害；
　　（二）被申请人征求申请人意见时其是否同意公开；
　　（三）不公开是否可能对公共利益造成重大影响。
　　第二十一条 申请人主张被申请人对政府信息公开申请所作处理超过法定期限的，重点审查下列事项：
　　（一）被申请人收到该申请的时间。被申请人要求对申请内容予以补正的，收到补正申请的时间；
　　（二）被申请人对该申请作出处理的时间，被申请人是否延长政府信息公开答复期限；
　　（三）是否存在基于特殊事由所需时间不计算在政府信息公开答复期限内的情形。
　　前款第三项所指的所需时间包括因政府信息公开申请未向政府信息公开工作机构提出而需要流转的合理时间，或者被申请人基于法定事由征求第三方或者其他机关、组织意见的时间。
　　第二十二条 对于下列情形，依照《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款第一项的规定，驳回行政复议申请：
　　（一）申请公开的信息不属于政府信息的；
　　（二）重复申请公开相同信息，且被申请人曾经作出答复的；
　　（三）申请对政府信息加工、分析的；
　　（四）申请公开内容不明确，且无正当理由逾期不补正或者补正后仍不明确的；
　　（五）申请公开政府信息的数量、频次明显超过合理范围，且未按要求说明理由或者说明理由不合理的；
　　（六）申请公开本人已经知晓的政府信息，或者信息已经公开，要求提供原载体或者复制件的。
　　第二十三条 申请人主张被申请人对政府信息公开申请未予处理，理由成立的，责令被申请人依法处理；理由不成立的，依照《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款第一项的规定，驳回行政复议申请。
　　第二十四条 对于下列情形，维持被申请人所作答复：
　　（一）申请公开的政府信息已经主动公开，准确告知获取的方式、途径的；
　　（二）申请公开的政府信息可以公开，准确提供信息或者告知获取的方式、途径和时间的；
　　（三）告知不属于本机关公开、政府信息不存在、不予公开，理由成立的；
　　（四）法律、行政法规对申请公开信息的获取有特别规定，告知依照有关规定办理的；
　　（五）对申请公开的信息作区分处理，符合规定的。
　　对于前款所列情形，作出答复超过法定期限等违反法定程序的，确认违法。
　　第二十五条 对于下列情形，撤销被申请人所作答复并责令依法重新处理：
　　（一）提供的信息或者告知获取的方式、途径不准确的；
　　（二）告知不属于本机关公开、不予公开，理由不成立或者未说明理由的；
　　（三）告知信息不存在，理由不成立的；
　　（四）告知依照有关法律、行政法规的特别规定获取信息，理由不成立的；
　　（五）对申请公开的信息作区分处理，不符合规定的；
　　（六）告知不予处理，理由不成立的。
　　第二十六条 对于下列情形，确认政府信息公开行为违法，并可以责令被申请人采取相应的补救措施：
　　（一）公开的政府信息依法不得公开的；
　　（二）公开政府信息损害申请人的商业秘密、个人隐私等合法权益，且不具有公开的法定事由的。
　　第二十七条 申请人以公开政府信息损害其商业秘密、个人隐私等合法权益为由反对公开，理由不成立的，认定侵权事实不存在，依照《中华人民共和国行政复议法实施条例》第四十八条第一款第二项的规定，驳回行政复议申请。
　　第二十八条 本规定自印发之日起施行。2016年1月21日印发的《公安机关办理政府信息公开行政复议案件若干问题的规定》同时废止。